



# Companhia Melhoramentos Norte do Paraná

CNPJ/MF nº 61.082.962/0001-21

## Relatório da Diretoria

**Senhores Acionistas:** em obediência às disposições estatutárias e às determinações legais que regem o funcionamento das sociedades por ações, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31.12.2013, acompanhados das Notas Explicativas. **Resultado do Exercício:** Do lucro do exercício de R\$ 42.870.804,12, após a constituição da reserva legal de R\$ 2.143.540,21 e a reversão de reserva de reavaliação em empresas controladas de R\$ 1.283.346,57, apurou-se um lucro final de R\$ 42.010.610,48. O dividendo mínimo obrigatório é de R\$ 10.502.652,62. Tendo em vista que a Companhia distribuiu a importância de R\$ 1.300.000,00 a título de dividendos antecipados do lucro do exercício, destacou-se a importância de R\$ 9.202.652,62 a título de dividendo complementar ao mínimo obrigatório. O saldo remanescente de lucros acumulados de R\$ 31.507.957,86 foram destinados para a reserva de lucros/

reserva estatutária operacional. Todos os assuntos relacionados ao balanço, demais demonstrações financeiras e respectivas notas explicativas, demonstrações financeiras estas, devidamente auditadas pela KPMG Auditores Independentes, serão discutidos na próxima Assembleia Geral dos Acionistas. **Agradecimentos:** Ao término de mais um ano, agradecemos aos nossos funcionários pela dedicação e aos nossos acionistas, clientes e fornecedores pela confiança depositada na Companhia Melhoramentos Norte do Paraná.

São Paulo, 19 de fevereiro de 2014

Diretoria

### Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2013 e 2012 (Em milhares de Reais)

Ativos	Nota	Consolidado		Controladora		Passivos	Nota	Consolidado		Controladora	
		2013	2012	2013	2012			2013	2012		
Caixa e equivalentes de caixa	6	18.382	24.497	1.816	19.569	<b>Circulante</b>					
Contas a receber de clientes	7	23.788	4.682	47.325	4.189	Fornecedores	16	22.854	11.943	3.156	6.944
Contas-correntes - Cooperativa	8	8.649	8.707	-	-	Empréstimos e financiamentos	17	36.144	53.952	16.303	31.198
Estoques	9	43.822	38.675	7.716	10.167	Financiamentos - Cooperativa	18	6.168	51.761	-	-
Ativo biológico	19	12.170	19.435	12.170	19.435	Adiantamento de clientes	20	192	-	3	20.232
Impostos a recuperar	11	16.856	14.730	9.773	6.867	Passivos fiscais parcelados		241	145	241	140
Adiantamento a fornecedores		2.699	2.498	-	-	Passivos fiscais		3.158	801	491	710
Outros créditos		3.119	3.516	13.157	6.224	Salários e encargos sociais		13.265	6.075	6.447	3.905
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>129.485</b>	<b>116.740</b>	<b>91.957</b>	<b>66.451</b>	Dividendos a pagar	24	10.609	3.726	10.609	3.725
Aplicações financeiras	6	1.114	1.043	1.114	1.043	Outras obrigações		3.746	68.092	1.500	635
Contas a receber de clientes	7	3.956	247	2.937	-	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>96.377</b>	<b>196.495</b>	<b>38.750</b>	<b>67.489</b>
Estoques	9	15.248	12.409	11.110	8.347	Empréstimos e financiamentos	17	280.878	81.564	259.223	61.923
Depósitos judiciais	19	2.215	2.375	2.097	2.212	Financiamentos - Cooperativa	18	11.208	11.406	-	-
Contrato - mútuos	20	22.406	20.562	29.955	20.990	Contrato - mútuos	20	2.157	2.013	402	374
Impostos a recuperar	11	6.604	911	885	681	Passivos fiscais parcelados		1.743	1.910	1.098	1.136
Outros créditos		136	542	114	133	Provisão para contingências	19	2.572	2.399	2.000	1.640
Investimentos	13	-	-	207.639	95.600	Impostos a recolher		713	-	-	-
Outros investimentos	14	4.508	2.965	134	122	Passivo fiscal diferido	12	24.466	25.065	16.782	19.753
Ativo biológico	10	210.803	150.962	155.808	120.962	Provisão para passivo a descoberto	13	-	-	-	1.479
Imobilizado	15	253.120	209.650	42.421	34.161	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>323.737</b>	<b>124.357</b>	<b>279.505</b>	<b>86.305</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>520.110</b>	<b>401.666</b>	<b>454.214</b>	<b>284.251</b>	<b>Patrimônio líquido</b>	22				
						Capital social		115.000	115.000	115.000	115.000
						Reserva de reavaliação		6.624	7.907	6.624	7.907
						Reservas de lucros		107.852	75.561	107.852	75.561
						Ajuste de avaliação patrimonial		(1.560)	(1.560)	(1.560)	(1.560)
						<b>Patrimônio líquido atribuível aos controladores</b>		<b>227.916</b>	<b>196.908</b>	<b>227.916</b>	<b>196.908</b>
						Participações de não controladores		1.565	646	-	-
						<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>229.481</b>	<b>197.554</b>	<b>227.916</b>	<b>196.908</b>
						<b>Total do passivo</b>		<b>420.114</b>	<b>320.852</b>	<b>318.255</b>	<b>153.794</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>649.595</b>	<b>518.406</b>	<b>546.171</b>	<b>350.702</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>649.595</b>	<b>518.406</b>	<b>546.171</b>	<b>350.702</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### Demonstrações de Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012 (Em milhares de Reais)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		2013	2012	2013	2012
Receita operacional líquida	24	322.704	177.805	118.276	93.274
Mudança de valor justo de ativo biológico	26	1.789	6.157	422	6.157
Custo das vendas	26	(205.961)	(120.877)	(82.878)	(71.663)
<b>Lucro bruto</b>		<b>118.532</b>	<b>63.085</b>	<b>35.820</b>	<b>27.768</b>
Outros resultados operacionais	25	6.822	3.680	1.373	1.813
Administrativas e gerais	26	(35.966)	(29.858)	(19.230)	(16.866)
Despesas com vendas	26	(1.006)	(889)	(659)	(781)
Resultado da equivalência patrimonial	13	-	-	50.510	17.644
Dividendos recebidos		252	1.283	-	-
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b>		<b>88.634</b>	<b>37.301</b>	<b>67.814</b>	<b>29.578</b>
Receitas financeiras		10.653	7.383	3.970	2.974
Despesas financeiras		(44.636)	(17.881)	(31.884)	(4.756)
<b>Financeiras líquidas</b>	27	<b>(33.983)</b>	<b>(10.498)</b>	<b>(27.914)</b>	<b>(1.782)</b>
Resultado antes dos impostos		54.651	26.803	39.900	27.796
Imposto de renda e contribuição social correntes	12	(11.212)	(2.690)	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	571	3.639	2.971	(775)
		(10.641)	949	2.971	(775)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>44.010</b>	<b>27.752</b>	<b>42.871</b>	<b>27.021</b>
Resultado atribuído aos:					
Acionistas controladores		42.871	27.021	42.871	27.021
Acionistas não controladores		1.139	731	-	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>44.010</b>	<b>27.752</b>	<b>42.871</b>	<b>27.021</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012 (Em milhares de Reais)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		2013	2012	2013	2012
Lucro líquido do exercício	44.010	27.752	42.871	27.021	
Outros resultados abrangentes					
Perda na variação de participação em coligada/controlada		-	(186)	-	(1.560)
Resultado abrangente total	44.010	27.566	42.871	25.461	
<b>Resultado abrangente atribuível para:</b>					
Acionistas controladores	42.871	26.835	42.871	25.461	
Acionistas não controladores	1.139	731	-	-	
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>44.010</b>	<b>27.566</b>	<b>42.871</b>	<b>25.461</b>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012 (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva de reavaliação	Reserva Legal	Reserva de lucros		Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Total atribuível aos controladores	Participação de não controladores	
				de lucros a realizar	estatutária operacional				controladores	Total
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2012</b>	66.741	8.929	13.348	6.428	92.232	-	-	187.678	(1.459)	186.219
Aumento de capital	48.259	-	-	-	(48.259)	-	-	-	-	-
Participação dos administradores no lucro	-	-	-	-	(558)	-	-	(558)	-	(558)
Realização da reserva de reavaliação	-	(1.022)	-	-	-	1.022	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(9.000)	-	-	(9.000)	-	(9.000)
Resultado de equivalência em investida	-	-	-	-	-	(1.560)	(1.560)	(1.560)	1.374	(186)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	27.021	-	27.021	731	27.752
Destinação do lucro líquido:										
Constituição de reserva legal	-	-	1.351	-	-	(1.351)	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(6.673)	-	(6.673)	-	(6.673)
Constituição de reserva estatutária	-	-	-	-	20.019	(20.019)	-	-	-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2012</b>	<b>115.000</b>	<b>7.907</b>	<b>14.699</b>	<b>6.428</b>	<b>54.434</b>	<b>-</b>	<b>(1.560)</b>	<b>196.908</b>	<b>646</b>	<b>197.554</b>
Participação dos administradores no lucro	-	-	-	-	(1.360)	-	-	(1.360)	-	(1.360)
Realização da reserva de reavaliação	-	(1.283)	-	-	-	1.283	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	42.871	-	42.871	919	43.790
Destinação do lucro líquido:										
Constituição de reserva legal	-	-	2.144	-	-	(2.144)	-	-	-	-
Dividendos pagos antecipadamente	-	-	-	-	-	(1.300)	-	(1.300)	-	(1.300)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(9.203)	-	(9.203)	-	(9.203)
Constituição de reserva estatutária	-	-	-	-	31.507	(31.507)	-	-	-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>115.000</b>	<b>6.624</b>	<b>16.843</b>	<b>6.428</b>	<b>84.581</b>	<b>-</b>	<b>(1.560)</b>	<b>227.916</b>	<b>1.565</b>	<b>229.481</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua \* -









